ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

             GABINETE DO VEREADOR MARCUS CURSINO
PARTIDO UNIÃO BRASIL

Rua Umiri, 781 – Conjunto Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ: 04.442.941/0001-36 - Fone: (92) 99111-5918

www.parintins.am.leg.br

INDICAÇÃO nº           /2025                                 Parintins-AM, 10 de março de 2025.
AUTORIA: VER. Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino.
ASSUNTO: Requeiro nos termos do artigo 69 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa INDICAÇÃO à Prefeitura Municipal de Parintins através da Secretaria

Municipal de Educação, que façam a aquisição de um Bebedouro Industrial para a

Escola Municipal Nossa Senhora de Fátima na comunidade do Açaí e dá outras

providências.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (Justificativa)
Ao cumprimentar cordialmente V. Ex.ª, venho, por meio deste,

requerer à Secretaria Municipal de Educação (SEMED) a aquisição de um

bebedouro industrial para a Escola Municipal Nossa Senhora de Fátima, localizada

na comunidade do Açaí. A água é um recurso essencial para a saúde e o bem-estar

dos alunos, sendo imprescindível para o bom desenvolvimento das atividades

escolares. A falta de um bebedouro adequado tem gerado dificuldades,

especialmente em períodos de calor intenso, comprometendo a hidratação e o

conforto dos servidores e estudantes. Dessa forma, proponho que o Executivo

Municipal, por meio da Secretaria de Educação, considere essa solicitação para

garantir melhores condições para a comunidade escolar. No mais, espero contar

com o apoio dos nobres parlamentares para a aprovação desta propositura.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 10 de março de 2025.

________________________________________
Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino

(Autor da propositura)
Partido União Brasil

		2025-03-09T16:58:33-0300
	Brasil
	MARCUS WILSON TARDELLY LOPES CURSINO
	Assinador Serpro